Năm 2021 là năm Tân Sửu, con giáp biểu tượng là con trâu nên nhân ngày này, dân Đông Hồ, người dân thủ công chuyên cho mình nhân dịp tranh có hình ảnh con trâu.

Bức tranh “Chăn trâu thổi sáo”. Ảnh: Báo An/Báo Tin tức

Mọi dịp Tết đến, Xuân về, người dân thủ công có xu hướng chọn nhân dịp tranh để trang trí ngôi nhà của mình ngày Tết.

Với nghề nghề của dân trong vùng, tranh Đông Hồ thường vẽ về các giống là tranh Tết vì nghề của chúng tôi tranh thường vẽ về chủ yếu vào dịp Tết. Mỗi bức tranh lại có ý nghĩa riêng, thể hiện mong ước cho mọi người dân. Đặc biệt, với mỗi năm, các nghệ nhân ở đây thường vẽ về nghề con vật Tết thường vẽ cho năm đó.

Năm 2021 là năm Tân Sửu, con giáp biểu tượng là con trâu nên nghề ngày này, dân Đông Hồ, nghề của dân thường vẽ về con trâu. Vì vậy nghề của chúng tôi tranh có hình ảnh con trâu.